CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO N° 106/2021

Solicita informações sobre o andamento das
obras de adequação do Rio Toledo.

Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve, nos termos do inciso IX do artigo 157
do Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, que seja enviado ofício ao Chefe do Poder
Executivo Municipal, solicitando informações referentes ao andamento das obras de
adequação de toda a extensão do Rio Toledo, iniciadas pela gestão anterior.

Tal solicitação se faz necessária para conhecimento deste parlamentar.

SALA DAS SESSÕES, 13 de outubro de 2021.

LADO E DESPACHADO
Sala das sessões. 	O/

esidente

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

0000u1

Oficio n° 865/2021-GAB

À Sua Excelência o Senhor
VEREADOR LEOCLIDES BISOGNIN
Presidente da Câmara Municipal de Toledo - PR
Nesta Cidade

Toledo, 22 de novembro de 2021.

PROCESSO NI° 4,262J1_,

1213-11-ete.t. - 	OP.
CÂMÍ 	 TOLO

Assunto: 	Faz referência ao Ofício n° 163/2021-CM/LEG, que versa sobre os
Requerimentos nos  106, 107 e 109 de 2021.

Senhor Presidente,

1. 	Em atenção ao contido no Oficio em epígrafe, datado de 19.10.2021,
protocolizado nesta municipalidade sob o n° 43046, em 21.10.2021, encaminhamos os
anexos documentos, conforme seguinte relação:

Oficio n° 495/2021 — SMDAS, expedido em 12.11.2021, pela
Secretaria Municipal do Desenvolvimento Ambiental e Saneamento,
contemplando as informações relativas ao Requerimento n° 106/2021;

Oficio n' 250/2021 — SMPU, expedido em 22.11.2021, pela Secretaria
Municipal do Planejamento e Urbanismo, acompanhado dos
documentos que o instruem, contemplando as informações relativas
ao Requerimento n° 107/2021; e

Oficio n° 138/2021 — SMAD/GAB, expedido em 17.11.2021, pela
Secretaria Municipal da Administração, acompanhado dos
documentos que o instruem, contemplando as informações relativas
ao Requerimento n° 109/2021;

2. 	Nesses termos, nos colocamos à disposição para esclarecimentos adicionais,

porventura necessários.

Respeitosamente,

LUIS ADALBERTO BETO
Assinado de forma digital por
LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI

LUNII II 	 PAGNUSSATT:48358002904

PAGNUSSATT:48358002904  Dados: 2021.11.22 16:49:06 -0300'

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
Prefeito do Município de Toledo

PACO MUNICIPAL "ALCIDES DONIN"
Rua Raimundo Leonard', 1586 - Cep 85900-110 — Toledo/ PR —(45) 3055-8800

www.toledo.or.00v.br 	oabinetentoledo,or.00v.br
M.E.L /Depto. 0oc./885 CÂMARA 2021

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

Secretaria do Desenvolvimento Ambieittal e Saneamento

Oficio n° 495/2021- SMDAS

Toledo, 12 de novembro de 2021.

Ao senhor
LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
Prefeito Municipal
Toledo - PR

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 106/2021

Prezado,

Em atenção ao Requerimento n° 106/2021, que requisita informações sobre as obras de

adequações do Rio Toledo, informa-se que, o trecho entre as Ruas 25 de Julho e Garibaldi,

perímetro onde está localizado o antigo Piá Ambiental, a secretaria realizou a preparação do

terreno, com espalhamento e nivelamento do solo (foram levadas aproximadamente 30 cargas de

terras para o local), e na sequência, iniciou-se o plantio de grama. Além disso, foi feito a

adequação do leito do rio com pedras marroadas, visando a sustentação das margens.

Por fim, informa-se que, está sendo realizado de forma gradativa o plantio de árvores por

empresas privadas (compensação florestal).

Atenciosamente,

IOR HENRIQUE PINTO
Secretário do esenvolvimento Ambiental e Saneamento

Rua Piratini, 2228 — Centro — Toledo — PR — CEP 85.901-010
Fone: (45) 3378-8356 meioambiente@toledo.pr.gov.br

*vL  I  rg gra
I

) 	erblea:1:011 110

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA N° 705.2021

	 0.0y

Considerando Ofício n° 865/2021 — GAB, Prefeitura Municipal de Toledo,
datado de 22 de novembro de 2021, encaminhado pelo Excelentíssimo prefeito
Municipal de Toledo, Sr. Luis Adalberto Beto Luintti Pagnussat, sob o protocolo
n° 2822/2021, datado de 23 de novembro de 2021, às 9h e 24min, que faz
referência ao ofício n° 163/2021 - CM/LEG, Câmara Municipal de Toledo,
Departamento Legislativo, que versa sobre o requerimento n° 106 de 2021;

Considerando ofício em epígrafe, datado de 19 de outubro de 2021,
protocolizado nesta municipalidade sob o n° 43046, na data de 21 de outubro de
2021, encaminhado o anexo do documento, contemplando as informações
relativas ao requisitado por esse Legislativo;

Considerando Oficio n°495/2021 SMDAS, expedido em 12.11.2021, pela
Secretaria Municipal do Desenvolvimento Ambiental e Saneamento,
contemplando as informações relativas ao Requerimenton° 106/2021;

Encaminho o Departamento Legislativo, para que seja tomada as
providências necessárias.

Toledo, 23 de novembro de 2021

Assinado de forma digital por
LEOCLIDES LUIZ ROSO
BISOGNI N:17904684004
Dados: 2021.11.23 15:44:48 -0300'

Leoclides Bisognin

Presidente da Câmara Municipal de Toledo

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- Centro - CEP 85900030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 337591 3
camara@toledo.prleg.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004